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Anotace

RAUŠER, Jiří. Leváctví žáků odborného výcviku v oboru Tesař. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku leváctví v odborném výcviku.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část z různých

literárních zdrojů pojednává o historii levorukosti, možnostech přeučování v procesu

vyučování a v pracovních činnostech leváka. Vysvětluje problematiku používání

pravostranných a levostranných nástrojů při výuce.

Praktická část zkoumá překážky a rizika, do nichž se při přípravě na svou

budoucí profesi dostávají levorucí žáci, a s nimiž se musí vyrovnávat. Obsahuje

rozhovory s žáky v jejich školním prostředí při pracovních činnostech, vzhledem

k vybraným pracovním operacím, které jsou uvedeny v teoretické části. Hodnotí přínos

používaných upravených nástrojů. Závěr praktické části představuje vyhodnocení

poznatků a situací z pohledu žáka a jeho postojů.

Klíčová slova: leváctví, vyučovací proces, pracovní činnosti, pracovní nástroje
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Annotation

RAUŠER, Jiří. Left-handedness of students of training in the field of carpenter. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. Bachelor thesis.

This bachelor thesis is focused on left-handedness in vocational training. The

thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals

with the history of left-handedness, possibilities of conversion in a process of teaching

and in a working process of a left-handed. It explains the issue of right-sided and left-

sided tools during the education.

The practical part is focused on obstacles and risks that left-handed students have

to deal with during their preparation for their future career and have to cope with. This

part includes interviews with students in their school environment during their working

activities with regard to selected work operations that are introduced in the theoretical

part. It evaluates the contribution to used modified tools. The conclusion of the

practical part evaluates findings and situations from the point of view of a student and

his attitude.

Keywords: left-handedness, process of education, working process, working tools
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Úvod

V odborném výcviku v oboru tesař žáci používají pracovní nástroje, které jsou z větší

části konstruovány pro praváky. Což z jejich pohledu může představovat vážné

nebezpečí a riziko poranění. Žák s levorukostí má jinak zorganizovanou mozkovou

činnost oproti pravorukým. „Neurologové a neuropsychologové v současné době věří,

že většina rozdílů a obtíží při učení je spojena s rozdíly v mozkové struktuře a v jejím

propojení. Každý mozek se vyvíjí jinak, a tak oblasti, které mohou být uzpůsobeny

k určitým úkolům v jednom mozku, nemusejí být tak dobře uzpůsobeny ke stejným

úkolům v jiném.“ (Healey, 2002, s. 47-48). Pro učitele odborného výcviku při plnění

učebních osnov se otevírá otázka, zda neklade velké nároky na levoruké žáky, např.

při hodnocení, způsobu opracování, dodržení technologických postupů a BOZP při

porovnání s pravorukými žáky při pracovních činnostech, ve kterých žáci používají

pracovní nářadí.

Obecně se dá konstatovat, že by se mělo na problematiku leváctví v odborném

výcviku poukázat. K získání informací oslovím absolventy střední odborné školy

oboru tesař, ve věku od 15 do 20 let. Svým výzkumem chci potvrdit nebo vyvrátit

dosavadní poznatky a zkušenosti ze strany žáků i učitelů při osvojování pracovních

činností.

Pro učitele odborného výcviku při výuce znamená levoruký žák individualizaci

výuky a popřípadě přeučení na pravostranné nástroje. Tím je ovlivněna jeho

senzomotorická činnost a návyky. Nevýhodou při pracovních operacích se stává ruční

nářadí, pomůcky a práce s elektrickými dřevoobráběcími stroji. Jejich držení, obsluha

a způsob použití se pro leváky nehodí. Postoj při pracovních činnostech, včetně držení

předmětu a čtení technické dokumentace je odlišné a pro některé náročné. Žáci se

nicméně většinou snaží činnosti plnit. Nepřirozené pohyby se pro ně stávají více

nebezpečné než u praváků. Vystavují nejen sebe potencionálnímu nebezpečí, ale

na druhé straně pochopitelně i ostatní žáky a učitele. Pedagogický pracovník je

zodpovědný za žáky při dodržování bezpečnostních zásad.

Řada oborů lidské činnosti se zcela evidentně přizpůsobují pravoruké populaci

obyvatel. Přitom leváctví není slabina žáka. Ukazuje se, že je-li v pracovní skupině

levoruký žák, přináší to i řadu výhod z hlediska problematických míst manuální

činnosti, kde pro praváka vzniká komplikace.
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Pro učitele při výuce levorukých žáků vzniká problém při hodnocení. Na jednu

stranu nesprávně přisuzuje levákovi neschopnost a na druhou stranu mu nemusí dávat

dostatečnou zpětnou vazbu ohledně jeho slabin při porovnávání s praváky.

Výzkum nám rozšíří pohled na levorukého žáka a jeho problémy, které souvisí

s používáním pracovních nástrojů s ohledem na bezpečnostní rizika. Zodpovědnost za

žáka přebírá učitel odborného výcviku, instruktor, nebo učitel odborných předmětů

podobného oboru ve školní instituci, kde se žák připravuje na svou budoucí profesi.

Každodenní řešení těchto skutečností mě přesvědčilo o důležitosti a námětu

k bakalářské práci. Dospěl jsem k názoru, že do základů výchovy jedince patří

otevřený vstřícný přístup pedagoga a pochopení světa leváků při přípravě jejich

budoucího povolání, v mém případě oboru tesař. Věřím, že i pro mě to bude jistá

specifická zkušenost.

Cílem teoretické části předkládané práce je představit historický pohled

společnosti k levorukým a s tím spojené přeučování žáků v procesu vyučování při

činnostech v souvislosti s problematikou požívání pracovních nástrojů.

Cílem praktické části této bakalářské práce je, ukázat na konkrétních příkladech

žáků překážky a rizika, s nichž se žáci musí vyrovnávat při své činnosti při výuce.

V závěrečné části hodnotím přínos upravených nástrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část předkládá historický pohled levorukosti. Charakterizuje stručně různé

společenské předsudky o leváctví v průběhu vývoje lidstva. Další část představuje

vymezení pojmů, které úzce souvisí s vědeckým zkoumáním zvoleného tématu

na základě literárních zdrojů. Zjištěné poznatky nám dále odkrývají vliv přeučení

v pracovních činnostech leváka v souvislosti s odborným výcvikem. V poslední části

je účelem přiblížit problematické pracovní nástroje používané levorukými žáky

při výuce.
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1 Historický pohled

V prvopočátcích lidských dějin člověk upřednostňoval obě horní končetiny

k vytváření potřebných předmětů, což dokládá odborná literatura. „Výzkumy o životě

pravěkých lidí ukazují, že v dávných dobách bylo přibližně stejně praváků jako

leváků.“ (Sovák, 1961, s. 16). Autor zde uvádí poznatky na základě současných objevů

z vykopávek sahajících do doby kamenné. Otevírají skutečnost nálezu a přibližně

stejné množství nástrojů jak pro pravou, tak pro levou ruku. Můžeme říct, že daná

společenství v té době akceptovala přirozenost ve způsobu činnosti vedení a obratnosti

ruky. Teprve mnohem později nabývá v lidských kulturách orientace na pravou stranu.

„Převaha pravé ruky byla podporována i zvyklostmi společenskými i různými úkony

náboženskými v dávných dobách.“ (Sovák, 1961, s. 16). Podle autora se začala

vytvářet pravostranná civilizace, která přinesla výhody pravákům podporované

vývojem techniky s používáním potřebných nástrojů, náčiní a nářadí se vývoj orientace

k pravorukosti zintenzivnil. Z pohledu leváka bylo výhodnější se přizpůsobit

ve společenských a životních situacích, než si uchovat svoji přirozenost.

1.1 Historické vnímání levorukosti

Nahlédneme-li do historie levorukosti člověka, podle odborné literatury „…již 5000

let jsou leváci přecvičováni na praváky. Tak dlouho byla znásilňována jejich

přirozenost, až musel přijít zákaz přecvičování leváků na praváky.“ (Řada, 1996,

s. 155). Porovnáme-li danou skutečnost, dospějeme k názoru, že kolébka civilizace

a především její různé kultury byly skutečně pravoruké. O tom nás

přesvědčují archeologické nálezy starých civilizací, které jsou nám známé

např. v oblasti Středozemního moře, Evropy a středního východu. Například historický

nález sedící písař. „Egyptská soška z třetího tisíciletí př. n. l., která je umístěna


[…]


zmiňovaných překážek a přehodnocování možného neúspěchu s dopadem na výsledek

žáka nebo finanční odměnu.

Mladší žáci byli ovlivněni činností převážně v ruční dílně.

Kladný postoj:

 Pro lepší efektivitu práce si z větší části pořídili, či upravili dostupné nástroje

a pomůcky nebo o tom uvažují.

 Svojí kreativitou uplatněnou z dětství si upevňovali dobrou startovací pozici

u učitele.

 Hledali rychlé řešení nápravy při neúspěchu nebo hodnocení.

Záporný postoj:
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 Ve většině případů se vyrovnávali s překážkami změněnými pracovními

postupy. Výsledkem bylo zhoršené hodnocení při uvedených činnostech.

 Obávali se poranění uvedenými pravostrannými nástroji a málo času na

adaptaci na pravostranné pojetí obsluhy.

 V počátečním nadšení si nepřiznávali odlišnost. V některých případech

potlačovali leváctví, které chápali jako odkrytí své slabší stránky vůči

kolektivu.

Shrnutí problematiky překážek a rizik obou skupin při používání

pracovních nástrojů:

 Původní zvýhodněné praváctví nespravedlivě vytváří podmínky k hodnocení

mezi žáky a pedagogem.

 Nedodržování bezpečnosti a ochrany zdraví.

 Při dodržení bezpečnostních předpisů je patrná snížená efektivita práce.

 Nezbytnost přizpůsobení pravostrannému nářadí. Nechtějí být v ničem pozadu.

 Potřeba vlastního upraveného pracovního nástroje nebo pomůcek.

 Finanční náročnost upraveného nářadí.

Vyhodnocení vzniklých témat, shodných pro obě skupiny

Ochrana zdraví: Starší žáci pociťovali větší ohrožení oproti mladším, spojené

s používáním pravostranných el. ručních a strojních nástrojů.

Motivace: Byla zvýšená u skupiny starších žáků z důvodů lepšího finančního

ohodnocení a zdárného ukončení studia. U mladších převyšovalo lepší hodnocení

jejich výsledků z výkonu v podobě klasifikační známky.

Vůle, ctižádost, sebereflexe a seberealizace byla u starší skupiny negativně

ovlivněna již v minulých ročnících reakcí okolí, záporným překonáváním překážek,

slabým výkonem. U mladších jsme spatřili větší ochotu osvojit si nové věci a rozvíjet

nabyté zkušenosti v manuálních činnostech z dětství.

Tvořivost: Více se rozvíjela u žáků s lepším hodnocením bez ohledu na

věkovou skupinu. Méně se rozvíjela u žáků, kteří se negativně vyrovnali s překážkami

při pracovních činnostech.

Obětavost: Z pohledu hodnocení výkonu byla individuální ze zkušenosti obou

skupin. Někteří jedinci šli až za hranici rizika ohrožení vlastního zdraví při používání

pracovních nástrojů.
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Vztah k oboru byl patrný u starší skupiny, kde si více uvědomovali pro budoucí

povolání potřebu znalostí a dovedností s pravorukými nástroji. Mladší skupina ho

teprve získává z prvních zkušeností a reakcí v kolektivu si vytváří názor na zvolený

obor.

Zklamání obou skupin podporuje přístup školy a absence upravených

pracovních nástrojů. Starší žáci pociťovali větší negativní dopad při používání

el. nástrojů při hodnocení pedagoga. Byli frustrováni větším rizikem úrazu. U mladších

byla patrná obava z neúspěchu a z nedostatku času si vyzkoušet pravostranné nástroje.

Další zklamání vyplynulo z negativní reakce kolektivu, či pedagoga.

Hodnocení přínosu upravených nástrojů:

 Zvýšení efektivity práce a lepší hodnocení výkonu.

 Snížení bezpečnostních rizik a zdraví žáka.

 Správné dodržování technologických postupů.

 Přeučení nenarušuje jeho mozkovou činnost.

Smutnou skutečnost spatřujeme v malém zastoupení upraveného nářadí

a pomůcek včetně elektrického ručního nářadí. To nám otvírá otázku finančního

zajištění odborných výcviků v současném systému školství a možného nákupu

upravených pracovních nástrojů pro leváky. Existuje zde problém, jak má pedagog

objektivně posoudit prospěch žáka z pohledu vztahu k technologickým postupům

a operacím, včetně dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví.
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6 Závěr a diskuze

Hlavním cílem této práce bylo vysvětlit problematiku leváctví a rozpoznat možná

rizika na odborném výcviku.

V teoretické části jsem zmínil historický přehled a postoj společnosti k leváctví.

Charakterizuji hlavní rozdíly mozkové činnosti a následky přeučení. Konfrontuji

levostranné a pravostranné nástroje ve vybraných pracovních činnostech.

V praktické části byla provedena analýza výsledků pozorování a rozhovorů

s aktéry výzkumu. Ukázaly se rizikové pracovní nástroje a jejich konstrukční řešení

v souvislosti s výkonem a použitím. Vyvstalé překážky nám odkryly způsob

vyrovnávání se v chování a myšlení žáků při výuce.

Z výzkumu vyplývá, že žádný z žáků se při svém studiu ze strany školy nesetkal

s nabídkou upravených nástrojů. Uvedené překážky při pracovních činnostech žáků

mají dopad na celkové hodnocení žáka, ale i na osvojování nového učiva. Můžeme

říct, že každý jedinec se vyrovnává s překážkami individuálně. Žáci ukázali kreativitu

při výuce s ohledem na výkon, buď improvizují, přizpůsobí se nebo rezignují.

V kritických situacích z výzkumu vyplynulo, že si někteří žáci dokáží poradit, mnohdy

ale porušují bezpečnostní předpisy. I přes veškeré komplikace leváci své pracovní

nácviky posléze využijí a za svoji univerzálnost zasluhují obdiv.
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