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 Bakalářská práce se zabývá problematikou leváctví. V teoretické části je zaměřena na

lateralitu a její problematiku obecně. Je v ní rozebíráno leváctví z historického hlediska,

věnuje se problematice přeučování a dále je čtenář seznámen s oborem Tesař a s nároky, které

jsou na žáka kladeny. V praktické části se zabývá leváctvím žáků odborného výcviku v oboru

Tesař, problémy, se kterými se žáci setkávají a s kterými se musejí vyrovnat, aby se stali

úspěšnými absolventy zvoleného oboru. Teoretická část dostatečně zajišťuje teoretický rámec

pro analýzu dat získaných ve výzkumném šetření.

V praktické části je provedeno kvalitativní šetření. Autor kombinuje zúčastněné

pozorování s polostrukturovanými rozhovory s šesti vybranými žáky z různých ročníků. Díky

tomu, že byli vybráni žáci mladší a starší, je možné sledovat vliv zkušenosti na zvládání

překážek, které jsou způsobeny „pravoruce“ orientovaným světem. Autor sleduje jejich

motivaci ke studiu, perspektivy a problémy, se kterými se setkávají. Základními překážkami,

které se objevují, je nevybavenost školy nástroji pro levoruké. Většina nástrojů je vyráběna

pro praváky, leváci si musí obstarávat svoje vlastní nástroje či je přizpůsobovat svým

potřebám. Přizpůsobování elektrických nástrojů často odporuje bezpečnosti práce. Dalším

významným problémem je hodnocení výsledků pedagogem. Díky nevhodným nástrojům a

konstrukcím užitých věcí (např. lešení) jsou levorucí žáci v nevýhodě a jejich pracovní výkon

může být nižší. Je otázkou, jak má pedagog jejich výkony hodnotit, aby je nedemotivoval

k dalšímu studiu.

Autor naplnil výzkumné cíle, které si v práci předsevzal. Sesbíral dostatečné množství

dat a je zřejmé, že se v dané problematice výborně orientuje. Zvládl metody kvalitativního

výzkumu, analýzu i interpretaci dat. Pracoval samostatně.

Formální stránka: Práce je strukturována dle akademických požadavků kladených na tento typ

práce. Autor správně cituje, používá adekvátní literaturu v dostatečném množství. Práce

neobsahuje hrubé gramatické chyby a překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky a doporučení k obhajobě:

Představit hlavní zjištění.

Jak autor doporučuje hodnotit levoruké žáky, aby je motivoval k práci v oboru?
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